
 
 

 

                                                        

              DETERMINA 

DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Validazione del Soggetto Competente (SC) del piano economico finanziario 
(PEF) anni 2022-2025 del soggetto gestore SAP.NA SpA secondo quanto 
previsto dal metodo tariffario dei rifiuti (MTR) ed in attuazione della 
Deliberazione ARERA (Autorità di regolazione per Energia e Ambiente) n. 
363/2021/R/rif 

N° 34 del 027/03/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e ss. mm. e ii. (“Norme di attuazione della 

disciplina europea nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli 

aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei 

Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 ss.mm.ii. istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale 

Napoli 1 per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei 

rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Napoli 1, al quale partecipano obbligatoriamente 

tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e 

che per la Provincia di Napoli è istituito, tra gli altri, l’EDA di Napoli 1, dotato di personalità 

giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Napoli 1, con Deliberazione n. 10 del 17.09.2018, ha 

nominato Direttore Generale dell’EDA Napoli 1 il Dott. Carlo LUPOLI; 

CONSIDERATO CHE: 

- l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) con deliberazione 

225/2018/R/rif ha avviato un procedimento per l'adozione di provvedimenti volti ad introdurre 

un nuovo sistema tariffario in materia di ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed 

assimilati; 

 



 
 

 

 

- con deliberazione del 31 ottobre 2019 443/2019/R/RIF, ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 

rifiuti per il periodo 2018-2021 per la determinazione delle tariffe, stabilendo una nuova 

procedura di approvazione; 

- l’Allegato 1 alla richiamata Deliberazione n. 443/2019, all’art. 1 definisce l’Ente 

Territorialmente Competente (di seguito “ETC”) come l’Ente di governo dell’Ambito, 

laddove costituito ed operativo o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o 

altri enti competenti secondo la normativa vigente;  

 

- l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) con deliberazione 

363/2021/R/rif ha avviato il procedimento per l'introduzione del citato sistema di 

monitoraggio delle tariffe per le annualità 2022-2025; 

- l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) con deliberazione 

242/2019 /A tra gli obiettivi strategici per il triennio 2019-2021 ha indicato la definizione di 

"Regole tariffarie chiare e trasparenti per la copertura dei costi efficienti della gestione dei 

rifiuti"; 

- con deliberazione del 3 agosto 2021 363/2021/R/RIF, ha definito i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 

2022- 2025 per la determinazione delle tariffe con l’applicazione del metodo tariffario rifiuti 

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2), confermando la procedura di 

approvazione già fissata dalla precedente deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019 

443/2019/R/RIF; 

- con deliberazione del 26 ottobre 2021 459/2021/R/RIF, ha definito la valorizzazione dei 

parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del metodo 

tariffario rifiuti (MTR-2); 

- con deliberazione del 22 febbraio 2022 n. 68/2022/R/RIF, ha aggiornato la valorizzazione 

dei parametri finanziari alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del 

Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2), sulla base dei criteri recati dal TIWACC di cui alla 

deliberazione dell’Autorità 614/2021/R/COM”; 

 

 

 



 
 

 

 

- con determinazione 22 aprile 2022, n. 01/DRIF/2022 ha provveduto all’approvazione degli 

schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la 

relativa trasmissione all’autorità, nonché a fornire chiarimenti su aspetti applicativi della 

disciplina tariffaria di accesso agli impianti di trattamento approvata con la deliberazione 

363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

CONSIDERATO CHE : 

- nella deliberazione dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 

363/2021 è previsto: 

- all’art. 7.2), che “Ai fini della definizione delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del 

ciclo“minimi”, ovvero agli impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati come in 

ingresso a impianti di chiusura del ciclo “minimi, secondo quanto previsto al precedente 

Articolo 5, il gestore di tali attività predispone il piano economico finanziario per il periodo 

2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo trasmette al soggetto competente, 

rappresentato dalla Regione o da un altro Ente dalla medesima individuato”; 

- all’art. 7.3) che “il piano economico finanziario di cui al comma 7.2, sia corredato dalle 

informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da: a) 

una dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, 

attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella 

modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai 

sensi di legge; b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati 

nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze 

contabili sottostanti; c) eventuali ulteriori elementi richiesti dal soggetto competente di cui 

comma 7.2”; 

- all’art. 7.4) che “ gli organismi competenti di cui al comma 7.2, validano le informazioni 

fornite dal gestore medesimo e le integrano o le modificano secondo criteri funzionali al 

riconoscimento dei costi efficienti di investimento e di esercizio. La procedura di 

validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei 

dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finanziario”. 

- all’art. 7.5) che “ gli organismi competenti di cui al comma 7.2 assumono le pertinenti 

determinazioni e provvedono a trasmettere all’Autorità, con riferimento all’anno 2022, i 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, ovvero le tariffe di accesso agli impianti di 

chiusura del ciclo “minimi”, o agli impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati come  

 



 
 

 

 

in ingresso a impianti di chiusura del ciclo “minimi”; 

RILEVATO CHE: 

- al SC sono attribuiti i seguenti compiti ex art.7 della deliberazione ARERA n.363 del 3 

agosto 2021: 

- la ricezione del PEF "grezzo" da parte del gestore e la verifica formale che comprenda tutte 

le sue parti; 

- la definizione dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR-2 ed 

il consolidamento del PEF; 

- la redazione della relazione di accompagnamento al PEF per le parti pertinenti; 

- la validazione del PEF finale (completezza, coerenza e congruità dei dati); 

- l'assunzione della determinazione della "proposta tariffaria" (PEF 2022-2025, relazione di 

accompagnamento, dichiarazione di veridicità, nei termini utili per consentire le successive 

deliberazioni inerenti l 'articolazione tariffaria; 

- la trasmissione ad ARERA del PEF e della "proposta tariffaria" corredati dalle relative 

delibere entro il termine di 30 giorni dalla delibera di approvazione delle "pertinenti 

determinazioni" (cioè dall'approvazione in sede locale); 

DATO ATTO CHE: 

- l'EdA Napoli 1, in qualità di Soggetto Competente (SC), per l'impianto dell’impianto TMB di 

Caivano della SAP.NA  S.p.A. ha acquisito agli atti al prot. 176/23  del 9/3/2023, la seguente 

documentazione: 

- a) il piano economico finanziario quadriennale (di cui all’Allegato 1 alla determina 22 aprile 

2022, n. 01/DRIF/2022), in conformità con le indicazioni dell’Allegato A del MTR-2; 

- b) la relazione di accompagnamento al Piano economico finanziario predisposta dal 

soggetto gestore per le parti di propria competenza, predisposta secondo lo schema tipo di 

relazione di accompagnamento di cui all’allegato 2 della determina 22 aprile 2022, n. 

01/DRIF/2022 ; 

- c) la dichiarazione di veridicità del gestore redatta secondo lo schema tipo di cui 

all’Allegato 3 alla determina 22 aprile 2022, n. 01/DRIF/2022; 

 



 
 

 

- con Determina n.52/2020 stato affidato alla società UNICA S.r.l.  del Servizio di Supporto 

specialistico, sia metodologico che operativo, per la validazione del Pef 2022-2025 

presentato dalla SAP.NA S.p.A., per impianti sul territorio dell’ATO NA1, in applicazione del 

MTR-2 — ARERA 363/2021 /R/rif; 

PRESO ATTO: 

- -del parere favorevole alla validazione espresso dalla società UNICA S.r.l. acquisito al prot. 

n.243/23 del 27/03/2023 comprensivo della relazione contenente le valutazioni dell'Ente 

Territorialmente Competente previste al punto 4) dell'Appendice 2 dell'Allegato 1 alla 

deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) 

363/2021/R/rif, allegata alla presente a formarne parte integrante;  

RITENUTO PERTANTO DI: 

- dover validare per gli anni 2022-2025 il piano economico finanziario per la determinazione 

della tariffa dell'impianto della ditta SAP.NA S.p.A. comprensivo di allegata relazione di 

accompagnamento e di modello di calcolo (MTR) nel rispetto di quanto previsto dalla 

deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

- dover stabilire che, a valle dell'elaborazione secondo il predisposto modello di calcolo, così 

definito nella relazione comprendente le valutazioni dell'ente territorialmente competente 

previste al punto 4) dell'Appendice 2 dell'Allegato 1 alla Delibera ARERA n.  363/2021/R/rif,  

il τa,max finale e il Vincolo ai Ricavi riconosciuto;  

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell'art. 7 della deliberazione ARERA n.363 del 3 agosto 2021 è stata verificata la 

coerenza degli atti e della documentazione trasmessa; 

- la documentazione ricevuta rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della 

continuità, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 /2000 

ss.mm.ii.; 

- tutto ciò premesso e considerato: 

- VISTI E RICHIAMATI: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n.14; 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 



 
 

 

 

- il D.lgs. 267 /2000 ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif; 

- il D.lgs. n. 152/2006 ss.mm.ii. 

- lo Statuto dell'EDA NA1; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del 

T.U. degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii; Alla stregua delle risultanze degli atti 

richiamati in premessa; 

DETERMINA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) di validare, per gli anni 2022-2025, il piano economico finanziario per la determinazione 

della tariffa del Gestore SAP.NA S.p.A. comprensivo di allegata relazione di 

accompagnamento e di modello di calcolo (MTR) nel rispetto di quanto previsto dalla 

deliberazione dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) n.363 del 

3 agosto 2021; 

2) di dare atto che la validazione risulta a seguito delle verifiche effettuate sulla coerenza, 

completezza e congruità degli elementi di costo riportati nel PEF trasmesso dal Gestore e 

della verifica del rispetto della metodologia prevista dalla delibera 363/2021/R/RIF per la 

determinazione dei costi riconosciuti; 

3) di stabilire che, a valle dell'elaborazione secondo il predisposto modello di calcolo, così 

definito nella relazione comprendente le valutazioni dell'ente territorialmente competente, ai 

sensi del comma 8 dell’art. 7 della suddetta Deliberazione 363/2021, gli importi definiti 

costituiscono, fino all’approvazione da parte dell’Autorità (ARERA), i prezzi massimi del 

servizio in corrispondenza di ciascun anno; 

4) di trasmettere la presente determinazione alla SAP.NA S.p.A. per i successivi 

adempimenti di competenza; 

 

 



 
 

 

 

5) di trasmettere all'Autorità il piano economico finanziario e i corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti o dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, come deliberati 

e trasmessi dal comune, in coerenza con gli obiettivi definiti ai sensi dell'art. 6.4) della 

deliberazione Arera 363/2021/R/rif, 

6) di trasmettere copia della presente Determinazione al Presidente dell’EdA NA1; 

7) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale. 

8) di trasmettere ad ARERA il presente atto, il PEF 2022-2025 e l’ulteriore documentazione 

richiesta, tramite l’apposita procedura extranet di Raccolta dati resa disponibile da ARERA 

stessa, in coerenza con le disposizioni di cui all’art. 7.5 della deliberazione ARERA n.363/2021. 

 

 

                                 Il Direttore Generale 

                            Carlo Lupoli 

     firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 

        collegate Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-27T09:09:53+0200
	CARLO LUPOLI




